Pel que fa, doncs, a Belltall, ens és ben palès el reconeixement de fet d'una incipient organització municipal en el sentit que trobem la intervenció dels prohoms —és a dir, els veïns més importants— en la guarda i distribució dels béns d'aquells viants que morissin dins la vila i terme. A més hem de remarcar que en aquest afer hi resta totalment marginat el senyor.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1079, novembre, 18

Hug Dalmau i Adalen donen en feu el puig del Tallat a Mir Oromir i Englesia, i a més Belltall en alou.

Arxiu Històric Nacional, Madrid, Clergat, Pergamins, Carpeta 1993, n.º 11.

Facta convenientia ex me Ugo Dalmad et coniux mea Adalaz. Donatores sumus vobis Miro Eromiro et coniugi tue Englesiea per hanc scripturam donacionis donamus vobis ipso pug de Taiad, cum suis terminis per fevo et cum suis decimis totis et ipsam medietatem de decimis et de quadras qui sunt in suo termine, cum ipsis estachamentis et mandatum et districtum et seniorium in tali conventu quomodo abetis in Aguilaro per nos seniores, cum medietate de ipsis placitis et de rexiones et de serviciis et de totis exitas qui sunt et in antea Deus dederit. Et istas decimas fiant divisas per medietate et teneatis medietatem in dominico et aliam medietatem stabiliatis vos cum uno milite vel cum militibus ad nostrum laudamentum ut sint vestroque sine ullo ingenio a te Mir Eromir et de Englesia. Ed donamus vobis Beltai per vestrum alaudium. Et donamus vobis ad Taiatum alaudium tantum ad parilios III de bous. Et per istam donationem et comendationem ut adiuvetis ad defendere contra cunctos homines vel feminas quomodo homo debet facere ad suum meliorem seniore. Et ego Ug Dalmad et Adalen convenimus vobis ut bene basteschamus et condergemus sine enganio et quando fuerit factum servate vos vel vestrum militem ad vos seniores. Et ego Eromir convenio ad vos ut serviat ad laudamentum bonis hominibus. Et advenit nobis per aprisionem et per donationem de nostro seniore chomite Raimundo Berengario, de Adalmus chomitissa. Quod si nos donatores aut allusque homo vel femina qui contra hanc conveniencia donacionis venerit ad irrumpendum non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus vobis prenotata omnia in triplo cum omne sua melioratione, et in antea ista donacione firma permaneat modo vel omni tempore.

Facta est ist convenientia XIII kalendas decembris anno XX regis Philippo regnante.

Sig+num Ugone Dalmacii. Sig+num Adalen, nos qui istam convenienciam iussumus scribere et manibus propriis libenter firmavimus et aliis firmare rogavimus. Sig+num Guillelmi Guifredi. Sig+num Raimundo Fulcho. Sig+num Bernardus Fulchoni. Sig+num Raimundi Guillelmi. Sig+num Mirone Vitalis. Nos sumus testes visores et auditores.

Petrus subdiachoni qui hoc scripsit die et anno (signum) quod supra.

Petrus sacerdos hoc translatum fideliter transtulit et hoc signum (signum) fecit.

2

[Sense datació]

Declaracions fetes per set homes interrogats sobre les relacions feudals entre Guillem de Guardiollada i el seu vassall Serè de Montpalau.

A.C.A., O.M., Gran Priorat, Secció 1.ª, Pergamins de l'Espluga de Francolí, n.º 167.

G. de Capestain, pro teste iuratus, dixit quod ego vidit et audivit quod Serenus

habebat et tenebat per suum castrum de Beltail, et misit nos in illam amicitiam hominum. Et dixit quod Guillelmus de Sa Guardia acuindavit Serenum. Et Serenus dixit quod faceret ei ius.

Interrogatus qualiter sciebat quod Serenus haberet castrum de Beltail per suum, dixit quod Serenus faciebat voluntatem suam de hominibus castri, et quod duxit eos apud Montemalbum.

Interrogatus quo modo sciebat quod Guillelmus de Sa Guardia acuindasset Serenum dixit quod ipse erat presens quando eum acuindavit ante portam castri de Beltail.

Interrogatus de tempore quando Guillelmus de Sa Guardia acuindavit Serenum quando amicitia fuit fracta et interrogatus per quot annos vidit habere et tenere dictum castrum de Beltail Sereno, dixit quod semper cum matre sua.

Interrogatus si sciebat aliquid pro alia parte dixit non, et si volebat plus dicere, dixit idem non.

Bernardus Olivarii, pro teste iuratus, dixit idem quod primus preter hoc quod non dixit per quot annos tenuit castrum Serenus.

Vitalis, pro teste iuratus, dixit idem quod secundus.

Petrus de Salavinera, pro teste iuratus, dixit idem quod Bernardus Olivarii.

Petrus Vivas qui manet in Olmels, iuratus dixit pro teste quod vidit quod Serenus faciebat tollas et forsas hominibus et feminas qui manent in castro de Beltail, et dominum potentissimum.

Interrogatus de tempore dixit IIII anni sunt quod hoc vidit.

Interrogatus si volebat plus dicere, dixit non.

Guillelmus Vivas qui manet ad Sanctum Martinum, iuratus dixit pro teste idem, sed de tempore dixit quod septem annis haberet.

G. de Genera, pro teste sine sacramento, dixit quod vidit et audivit quod Serenus coindavit G. de Sa Guardia ad Beltail et intus de Beltail, et manducavit ibi G. de Sa Guardia et ego cum illo gallinas in aste.

3

1227, novembre, 19

Carta de franquicies atorgada per Serè i la seva muller Guillelma, juntament amb els seus fills Pere Bertran i Sibilla, als habitants de Belltall. Els eximeixen d'exòrquia, intèstia, cuçúcia i del terç de vendes rústiques i urbanes; estableixen també lleis de protecció especial per als marxants que passin pel dit lloc.

A.C.A., O.M., Gran Priorat, Secció 1.^a, Pergamins de l'Espluga de Francoli, n.º 392, A i B.

Hoc est translatum bene et fideliter ^a factum XII kalendas marci, anno Domini MCCXC sexto a quodam ^b instrumento originali ^c cuius series ^d tale ^e est: Notum sit cunctis quod ego Serenus, miles, et uxor mea Guillelma et filie mee ^f Sibilla, et filius noster Petrus Bertran, per nos et per omnes nostros donamus, diffinimus ^g, cedimus et concedimus mera liberalitate nunc et imperpetuum vobis omnibus hominibus de Beltayl tamquam bene meritis qui nunc estis et in antea futuri, tam hominibus quam feminis, habitantibus sive habitaturis intus et extra, omne exorquium et tercium de vendicione ^h honorum, tam rusticorum quam urbanorum, et omne intestium ⁱ et omnem servitutem spatularum bovorum, vacarum et vitulorum et cervorum, et omnes cucucias et omne hoc quod propter cucucias ^j exigere aliquatenus possemus,

gratis vel vi, tam extra villam quam intus, hoc excepto quod si aliquis captus fuerit in maleficio cucucie vel in ipso facto in villa vel extra, sine aliqua remissione currere cogatur tam masculus quam femina. Omnia utique predicta et singula irrevocabiliter concedimus, cedimus et donamus indifferenter^k omnibus hominibus castri predicti. Item eandem franquitatem concedimus, donamus omni transeunti tam in villa quam extra, ut securus veniat quicumque vel quecumque fuerit, transeat per terminos dicti castri cum omni peccunia sua vel aliena et aliis omnibus rebus, ita tamen ut si aliquis extraneus transiet per castrum vel terminos et descenderet ut probi homines dicti castri accipiant omnia bona sua quecumque fuerint et servent per annum et per unum mensem et per unum diem, et si aliquis proximus appareat predicta peccunia sibi tradatur ita ut ex ea omnimodo suam voluntatem facere possit et portare secum omni occasione remota. Sin autem nemo proximus apparuerit peccunia illius decedentis secundum opinionem bonorum virorum misericorditer dividatur pro anima defuncti^l. Omnia predicta et singula iuravit Serenus et uxor sua Guillelma super sancta IIII Dei evangelia corporaliter tacta, promitens^m sub eodem sacramento se numquam in aliquo contraventuri in pena animarum et corporum suorum et in exhereditationeⁿ filiorum et filiarum si in aliquo predictorum temptarent venire.

Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno Domini MCCXXVII.

Sig+num Sereni. Sig+num Guillelme, eius coniugis. Sig+num Sibilie. Sig+num Petri^o Bertran. Sig+num Geralde. Sig+num Berengariee: hee sunt filie nostre et filius, qui hoc iussimus scribere et firmavimus testibusque firmare rogavimus.

Sig+num magistri A. de Rosset. Sig+num de Castronovo. Sig+num Guillelmi de Castronovo. Sig+num Burdo de Altaripa^p. Sig+num Petri Rubeo. Sig+num Iuliani. Sig+num Laurenci^q. Sig+num Bovet, parrochianis ecclesie Beltayl et testes huius rei.

Bernardus Berengarii, presbiter capellani ecclesie Rochalaure et Beltayl, qui hoc scripsit et hoc signum (signum) impressit die annoque prefato.

Ego Iohannes Salto, notarius et rector ecclesiarum Rochalaure et Beltayl, hoc translatum scripsi et cum originale fideliter comprobavi et meum (signum) feci^r.

a. En la còpia B, després de *fideliter* fins a *sexto*, s'hi llegeix *sumptum sive translaturum*.

b. En la còpia B, s'hi afegeix *publico*.

c. En la còpia B, s'omiteix.

d. En la còpia B, s'hi llegeix *tenor* en lloc de *series*.

e. En la còpia B, s'hi llegeix *talis* en lloc de *tale*.

f. En la còpia B, s'hi llegeix *nostre* en lloc de *mee*.

g. *difinimus*, en la còpia B.

h. *vindicione*, en la còpia B.

i. *et omne intestium*, és omès en la còpia A.

j. *cuquucias*, en la còpia B.

k. *indiferenter*, en la còpia B.

l. *deffuncti*, en la còpia B.

m. *promitentes*, en la còpia B.

n. *exhereditacione*, en la còpia B.

o. *Pere*, en la còpia B.

p. *Altarippa*, en la còpia B.

q. *Laurencii*, en la còpia B.

r. *Signum Petri Pomete, notarii publici Montisalbi pro venerabili Raimundo de Podiolo, rectore ecclesie eiusdem loci, qui hoc translaturum cum suo originali fideliter comprobatur scribi fecit et clausit IIII nonas madii anno Domini MCCCXVII, cum raso et emendato in decima linea ubi dicitur tacta promiten.*, en la còpia B.